qui postea anno D. 1533 in Vastenow ut sanctus martyr tyran-nice est occisus a canonicis Monasteriensibus, propterea quod ibi promovisset evangelii doctrinam, cadit causa Hochstratus. Hinc fit, ut sese coniungerent praepositus Comes Neuwenarius, Ulricus ab Hutten eques, Reuchlinus et Buschius atque plures et epistolas obsecorum virorum ridiculas contexerent in invidiam Orthwini Gratii, qui multis scriptis defenderat Hochstratum; et hae iam etiam in multorum manibus sunt¹⁾.

Mox ibidem edidit Buschius commentaria in Claudiani car-mina de raptu Proserpinae ad Adolphum Eickholtz, canonicum d. Virginis ad Gradus²⁾, ubi in praefatione acriter insequitur Buschius Alexandrum Gallum grammaticum vehementer, ut inquit ille, laudatum a quibusdam ineptis et insulsis professoribus, blateratoribus et theologastris, quos optimo iure ibi perstringit docens eos Coloniae tam esse impudentes, ut omnes oratores et poetas veteres eosque probatos et ingenuos ex mera inscitia oderint, cum tamen [Bl. C 3^a] nemo sit, qui vel ad iurisprudentiam vel ad theologiam ceterasque medicinae et philosophiae partes pervenire possit vel sit idoneus, qui non in meliori grammatico et aliis politioris litteraturae scriptis versatus sit, quam in Alexandri istius stabulo immundo, et qui aliter censeant, obtusos eos esse reputat. Interim sic pergit: „Mi Adolphe, tales ita magno numero hic et alibi sunt, ut non solum angulos quosdam, sed gymnasia, thermas, theatra, portieus, plateas et fora omnia, adeo ipsa etiam templa repleant. Et sunt adeo artissime inter se confoederati adversus nos ipsos, qui veteris eloquentiae studiosi sumus, nostra-que humanitatis studia, ut putent nullum ad eximiam aliquam eruditionem pervenire posse, nisi in Alexandro Gallo versatus sit.“

¹⁾ Ein Brief des Grafen von Neuenahr an Reuchlin bei Liessem: comm., S. 61. Im Sommer des Jahres 1514 waren Reuchlin, Erasmus, Hutten und Busch in Frankfurt zusammengekommen, wobei auch der „Triumphus Cap-nionis“ bereits besprochen wurde, s. Liessem: comm., S. 61f. Über die Ur-heberschaft der „epistolae obsecorum virorum“ ebenda S. 63; Reichling: Gratius, S. 36 ff.

²⁾ Vgl. Heft 1 S. 67, wo auch die folgende Stelle, und unten. Über Adolf Eichholtz s. Liessem S. 29 und zu Bibl. XXXVIII; Krafft: Briefe, S. 186.

Idem Buschius edidit decimationes Plautinas, ubi sic quoque contra Colonienses indoctos sophistas scribit¹⁾: „Tu, quod Cicero, quod Varro, quod Livius, quod Caesar et Florus, quod Valerius, quod uterque Plinius et ceteri emunctissimi scriptores locuti sunt, dubitas imitari, nisi conniveat^a ille Alexander. Hunc [Bl. C 3^b] tu iudicas idoneum stolide, qui de Vergilio aut Cicerone pronuntiet. Quid, si idem velis, ut sus Minervam doceat?“

Cum haec et similia scribebat et in lectionibus proferret Buschius, rursum relegatur ex academia Coloniensi. Ita opera fratris praepositi Hermanni a Neuwenar, Wilhelmi Comitis in Neuwenar et Morse, domini in Bedber etc., promovetur, ut suscipiatur *w. 299.* in rectorem et gubernatorem scholae in inferiori Wesalia Clivorum²⁾, ubi conrectorem habuit M. Jodocum Hetlagium, qui in patria urbe Osnaburga secretarium, senatorem, quaestorem atque consulem postea egit³⁾.

Ibi conscripsit Vallum humanitatis, quod Coloniae typis suis evulgavit Joannes Gymnicus⁴⁾, qui hoc nomine apud barbaros in periculum venit, ubi expresse gravi oratione in eos invehitur, qui

^a B. und W.: conveniat.

¹⁾ Vgl. Heft 1 S. 68.

²⁾ Im Sommer 1516 schloß Busch den Kontrakt mit dem Rate von Wesel über die Übernahme des Rektorats der Großen Schule ab und siedelte um Michaelis dorthin über; doch schon im August des folgenden Jahres kündigte er seinen Dienst auf, wenn er auch noch längere Zeit in Wesel blieb. 1518 war er wieder in Köln, wo er das Vallum herausgab. S. J. Heidemann, Progr. v. Wesel 1853, S. 13; Ad. Kleine in „Festschr. zur Feier des neuen Gymnasialgeb.“, Wesel 1882, S. 18 ff.; Liessem: comm., S. 65 ff. Zum Gebrauch in der Schule hatte er die „utiliores epistolae Ciceronis“ und die „dictata quaedam utilissima ex proverbiis sacris et ecclesiastico“ bearbeitet (s. u.). Sein Nachfolger war Pering.

³⁾ Ähnlich wie hier S. 167 W.; vgl. 224; 601; 1134 W.; s. a. Kleine a. a. O., S. 21 Ann. 44. In des Sibaeus Olphenius „super obitu insignium clarorumque virorum apud Osnaburgenses . . vita defunctorum querela“ (Lemgo 1583; Exemplar in Wolfenbüttel) heißt es von ihm Bl. A. IIII^r:

Tum cadit Hetlagius Justus cum nomine tum re,
Praesidium doctis, doctus et ipse fuit.
Hicque tuam docuit quandam, Wesalia, pubem:
Buschius est testis, cui bene iunctus erat.

⁴⁾ Verkehrt, s. unten.

veterem Coloniae barbariem sapiant¹⁾). Et ita deinceps pergit: „Quomodo quidam poetriam (sic enim aiunt isti barbari barbare loquentes) et artes puritatemque linguae vituperent et tantum ab illis grammaticis Aléandro et Eberhardo omnia peti velint plus, quam notum est.“ Et [Bl. C 4^a] mox: „Quicunque modo primam et secundam partem, ut vocant, Alexandri et composita verborum attigit, satis superque iam ad omnes pandectarum libros et leges universas percipiendas idoneus auditor est. Immo si quid praeterea in Latinis litteris profecit, omnino id velut superfluum in eo damnatur; immo quanto quis rudior fuerit, tanto ferme aptior ad leges et canones censemur. O temporum inscitiam, o quantis vitae in tenebris degitur aevum! Divus Hieronymus propter Latinum sermonem se ab ipsis incunabulis inter grammaticos rhetoresque et philosophos detritum esse dicit, ut sic posset esse utilis ecclesiae. At nunc, proh dolor! optimae indolis pueri et ecclesiasticis quoque praeficiendi officiis grammaticos et rhetores audire quotidianis prope convitiis prohibentur praeter unum Alexandrum Gallum cum Glossa notabili Coloniae nata, quem si consultum profectui eorum vellent, quia se solos recte consulere illis putant, prohibendi erant vel procul aspicere.“ Postea ait esse quosdam Phormiones Coloniae, qui rhetoricam sub grammatica primae et secundae partis comprehendant et ita ostendant, se rem [Bl. C 4^b] philosophiae ignorare, et in praefatione ad praepositum Hermannum Comitem de Nova Aquila istum heroa ait paene solum studia bonarum litterarum sola Coloniae colere etc.